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John Vinther (KF): 
Jeg skal gøre det kort: 

Det Konservative Folkeparti kan støtte lovfor- 
slaget. 

Knud Erik Hansen (SF): 
Der er tale om tre gode forbedringer, som er ud- 
løbere af finanslovaftalen. Det er godt, at vi nu 
kan skabe bedre muligheder for at tilgodese 
handicappede med boliger, der er egnede til 
dem, og det er også påtrængende, at der bygges 
flere ældreboliger, og her er en øget støtte til ser- 
vicearealer for os at se et vigtigt led for at lette 
den kommunaløkonomiske belastning, men så 
sandelig har vi også en forhåbning om, at de 
kommuner, der har sparet på servicearealerne, 
nu vil bygge flere plejehjem med større service- 
arealer. For os er det en meget vigtig del af et 
plejehjem, at der er arealer til fælles aktivitet. 
Det er det, der karakteriserer et plejehjem. 

Vi er enige i SF i, at et plejehjem til de tunge 
og ældre demente og ældre med fysisk og psy- 
kisk plejebehov skal have højeste prioritet. Det 
er en akut opgave, som skal løses. 

Vi synes imidlertid også, det er vigtigt, at 
kommunerne har øje for, at ældre, der har lette- 
re psykiske problemer og har et meget ensomt 
liv, som er en belastning for dem, også skal til- 
godeses med plejehjem, eller hvad man måske 
kunne kalde lettere plejehjem med mindre ser- 
vicearealer, men plejehjem, hvor de kan få en 
service, som man ikke kan give dem, hvis de bli- 
ver længst muligt i eget hjem. 

Jeg tror, vi har brug for et mere differentieret 
syn på, hvad et plejehjem er, og hvilke forskelli- 
ge former for service vi skal tilbyde på pleje- 
hjemmene. I nogle tilfælde vil det behov nok 
kunne dækkes ved de regler, der ligger om fæl- 
lesarealer. Men jeg tror, at der muligvis kan bli- 
ve brug for, at man i sådan nogle tilfælde også 
skal etablere nogle servicearealer under de nye 
regler. 

Vi kan støtte, at man udvider og forlænger 
forsøgsordningen med boliger til skæve eksi- 
stenser. Det er dejligt, at vi aktivt kan imøde- 
komme folk, der har boligbehov, som ikke fal- 
der inden for normale rammer. 

Egil Møller (DF): 
Når det gælder forbedringer af handicappedes 
boligforhold, således at den enkeltes private og 
sociale liv ændres i en positiv retning, vil man 
altid kunne regne med, at Dansk Folkeparti bak- 
ker op bag dette. 

Ud over selve boligen bliver de tilknyttede 
fælles faciliteter og servicearealer indrettet efter 
moderne teknologi. Et andet element i lovforsla- 
get er en forbedring af servicearealtilskuddet. 
Tilskuddet vil efter forslaget udgøre 40.000 kr. 
pr. bolig, når kommunerne opfører plejeboliger 
til svage ældre. 

Det sidste element i lovforslaget omhandler 
en udvidelse og forlængelse af forsøgsordnin- 
gen med boliger til særligt udsatte grupper, bl.a. 
de hjemløse. Denne gruppe kan ikke finde sig til 
rette i den såkaldt normale boligmasse. Derimod 
vil denne gruppe lettere kunne finde sig til rette 
i alternative boligformer, f.eks. skurbyer, koloni- 
havehuse, husbåde og lignende. 

Vi kan ikke i et velfærdssamfund være tjent 
med, at en del af vore medborgere ikke har et 
passende boligtilbud. Derfor kan vi fra Dansk 
Folkepartis side støtte lovforslaget. 

Annie Lunde Hansen (CD): 
Lovforslaget her er jo som bekendt dels led i ud- 
møntningen af satspuljeordningen, dels led i fi- 
nanslovaftalen for næste år. CD har andel i beg- 
ge aftaler. 

Derfor kommer det næppe som den helt store 
overraskelse, at vi synes, der er tale om sund 
fornuft, når man ved forslaget styrker indsatsen 
med hensyn til at etablere boliger for yngre han- 
dicappede. Det kunne ikke have været sagt bed- 
re og smukkere, end det blev af hr. Carsten Han- 
sen i hans ordførertale. 

At man viderefører og udvider indsatsen for 
at skaffe skæve boliger til skæve eksistenser, 
også her er vi ganske enige, og jeg ved, at mini- 
steren har et stort antal projekter, som allerede 
er i orden, og det glæder i hvert fald CD utrolig 
meget. Derfor ser vi med stor glæde hen til, at 
der kommer flere projekter i gang for de bevil- 
gede penge. 

Så er der til sidst ikke mindst, at man omlæg- 
ger og forbedrer tilskuddet til servicearealer. 
Særlig det sidste, altså servicearealerne, er no- 
get, vi i CD har arbejdet for, og derfor er det na- 
turligvis ekstra glædeligt, at der er kommet no- 
get ud af det, selv om det ikke er nogen hemme- 
lighed, at vi hellere havde set en anden model, 
som i højere grad havde begunstiget huslejeni- 
veauet, så de ældre bedre får råd til de torums- 
boliger, som vi vel alle gerne vil tilbyde dem. 

Men det er ikke min hensigt at forlænge de- 
batten unødigt, og jeg skal derfor kort sige, at 
CD med stor glæde støtter dette lovforslag. 


